
6 Teresina - Quinta-feira, 28 de maio de 2009 • No 97

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 002-R/2009

Processo Administrativo Nº. 1314/08 – ADH/PI
Objeto: Construção de 30 (trinta) unidades habitacionais no município
de Pimenteiras/PI.
Regime: Empreitada por preço unitário.
Tipo: Menor preço.
Data da sessão: 17/06/2009.
Horário : 08:30  horas. (horário local).
Valor do Edital: R$ 50,00 (cinqüenta reais), a ser depositado na Conta
Corrente 7358-X, Agência 3791-5, Banco Brasil.
Local: Auditório da Agência de Desenvolvimento Habitacional do Piauí –
ADH/PI, na Avenida José dos Santos e Silva, 1155, Centro, em Teresina/PI.
Informações: Comissão Permanente de Licitações, Avenida José dos
Santos e Silva, 1155, 5º. Andar, Fone: (86)3223-5261 – Ramal: 2256, Fax:
(86)3221-1980, Teresina/PI, CEP 64001-300.

Paulo Afonso B. Alexandrino
Presidente da Comissão de Licitação

OF.  414

Extrato de Rescisão Contratual -2009

Referência: Processo Administrativo Nº 1787/2008; Origem: Tomada de
Preço nº 10/2008; Contrato: nº 77/2008; Contratante: Secretaria dos
Transportes do Estado do Piauí – SETRANS; Contratada: ETEC-Empresa
Técnica de Construções e Serviços; Objeto do Contrato: Implantação de
Tratamento Superficial Simples para Acesso à Barragem do Bezerra, José
de Freitas (PI); Base Legal: Rescisão Unilateral Contratual (Arts. 77,78,IV
e 79,I todos da Lei Federal Nº 8.666/93). Outras Informações: SETRANS/
PI. Publique-se.

Teresina (PI), de 27 de maio de 2009.

Luciano José Linard Paes Landim
Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

OF.  506

EXTRATO DO  CONVÊNIO

CONVÊNIO  Nº 01/09
PROCESSO:  AA.319.1.004456.08.97
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado dos Transportes – SETRANS, e, o Município de São Félix do
Piauí (PI);
OBJETO: A participação do Estado do Piauí para a Pavimentação em
Areia Asfalto Usinado (A.A.U.F.) em várias ruas da zona urbana do
Município de São Félix do Piauí, com uma área total de 10.379,30m²;
VALOR DO PROJETO: R$ 397.800,00 (trezentos e noventa e sete mil
e oitocentos reais);
PRAZO: 180(cento e oitenta) dias;
FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual;
DATA DA  ASSINATURA : 15/05/2009;
ASSINATURAS: JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS,
LUCIANO JOSÉ LINARD PAES LANDIM, pela Concedente, e, JOSÉ
JAILSON PIO  pela Convenente.

OF.  488

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COORD. DE ACOMP. DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0163/2009

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 0163/2009, celebrado entre SEDUC e
a Imobiliária Lima Aguiar Ltda
Processo administrativo de nº 0011131-7/20089.
  OBJETIVO: Aluguel do imóvel situado na Avenida Pedro Freitas,
1985 – bairro São Pedro, em  Teresina, para funcionamento dos setores
da ala “B”, do 1º andar da sede da SEDUC-PI, localizada no Centro
Administrativo de Teresina (PI).
VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 34.000,00 (Trinta e
quatro mil).
 FONTE DE RECURSO:  00 – Tesouro Estadual
 DATA DA ASSINATURA : 22  de  maio  de  2009
 SIGNATÁRIOS: ANTONIO JOSÉ CASTELO BRANCO MEDEIROS –
Secretário da Educação e             Cultura; Guilherme José Lima Aguiar
- Locador

EXTRATO Nº  CONVÊNIO Nº 0127/2009

ESPÉCIE: Convênio nº 0127/2009 celebrado entre SEDUC/PI e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO-PI  - Processo Administrativo
Nº 0004552-7/2009.
OBJETO:  Cooperação financeira que visa manter o transporte escolar
para 110 (cento e dez) alunos da Educação Básica, residentes na zona
rural do município de Porto/PI, garantindo a locomoção de ida e volta
para as unidades de ensino localizadas na sede do referido município,
com recursos financeiros oriundos do FUNDEB - Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e do PNATE –
Programa Nacional de Transporte Escolar.
VALOR GLOBAL : O valor do presente convênio é de R$ 45.000,00
(Quarenta e cinco mil reais).
Parcelas: 08 (oito)

DATA DA ASSINATURA:  24 de maio de 2009.
SIGNATÁRIOS:  Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário
da Educação e Cultura
Domingos Bacelar de Carvalho – Prefeito Municipal de Porto/PI

EXTRATO Nº  CONVÊNIO Nº 0140/2009

ESPÉCIE: Convênio nº 0140/2009 celebrado entre SEDUC/PI e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO DURO-PI  - Processo
Administrativo Nº 0011336-5/2009.
OBJETO:  Cooperação financeira que visa manter o transporte escolar
para 42 (quarenta e dois) alunos da Educação Básica, residentes na
zona rural do município de Barro Duro/PI, garantindo a locomoção de
ida e volta para as unidades de ensino localizadas na sede do referido
município, com recursos financeiros oriundos do FUNDEB - Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e do PNATE –
Programa Nacional de Transporte Escolar.
VALOR GLOBAL : O valor do presente convênio é de R$ 28.000,00
(Vinte e oito mil reais).
Parcelas: 08 (oito)
DATA DA ASSINATURA:  20  de  maio   de 2009.
SIGNATÁRIOS:  Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário
da Educação e Cultura
Deusdete Lopes da Silva – Prefeito Municipal de Barro Duro/PI

EXTRATO Nº  CONVÊNIO Nº 0167/2009

ESPÉCIE: Convênio nº 0167/2009 celebrado entre SEDUC/PI e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JULIÃO-PI  - Processo
Administrativo Nº 0004317-6/2009.
OBJETO: Colaboração técnico-pedagógico-administrativa entre a
CONCEDENTE e a CONVENENTE, tendo em vista a expansão e
melhoria da Educação Básica, através da liberação mútua de pessoal,
na forma discriminada da tabela abaixo:
CONCEDENTE para a CONVENENTE:
01-Lucinete Maria Pereira Sousa Lima 085108-640 hs efetivo
02-Rêmulo de Oliveira Guimarães 113598-8 40 hs efetivo
CONVENENTE para a CONCEDENTE:
01-Maria de Fátima de Sousa Lima       - 40 hs Município
02-João Moura Leal       - 40 hs Município
DATA DA ASSINATURA:  20 de maio de 2009.
SIGNATÁRIOS: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário
da Educação e Cultura
José Francisco de Sousa – Prefeito Municipal de São Julião/PI

OF.  85


